aquel cuyas variaciones son evaluadas. Los límites de los intervalos de variación, para
el caso del análisis del costo del combustible y  la variación en el poder calorífico
superior del combustible, es la reducción desde -30% el valor del parámetro base, hasta
incrementarlo en un  30%.  Para el caso de la variación de la eficiencia de la Caldera, el
intervalo es desde  -30% hasta el valor base.

Como resultado obtendremos el porcentaje de variación del costo total del MWh
generado ante la variación de los parámetros básicos, y podremos saber cual de estos
parámetros es más sensible.

El desarrollo del análisis y el resumen de los resultados obtenidos se muestran a
continuación, los resultados completos del análisis de sensibilidad se muetran en el
anexo 6.

ESTUDIO TERMOECONÓMICO DE UNA CENTRAL
CARBOELÉCTRICA DE PRESIÓN SUPERCRÍTICA

 - 119 -

V.2.- PRECIO DE COMBUSTIBLE

El primer caso de análisis de sensibilidad, es la variación del costo del combustible
(CC). Como se puede observar en la Tabla 1S el costo de combustible base es  3,6925
(dól/GJ), dicho valor fue tomado del COPAR de generación 2008.

TABLA 1S VARIACIÓN DEL COSTO DE COMBUSTIBLE

Variación CC (dól/GJ)

-30% 2,584

-20% 2,954

-10% 3,323

0% 3,692

10% 4,061

20% 4,430

30% 4,800

Tomando en cuenta una variación desde -30% hasta un 30% del valor base de costo
del combustible (Tabla 2S), se obtuvieron los siguientes resultados:

 TABLA 2S: ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD  (COSTO DEL COMBUSTIBLE)

  Costo Exergoeconómico (dól / KWh)
Flujo -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

WT(BP-1/BP-2) 59,882  63,052  66,222  69,393  72,563  75,733  78,904

WTAP/PI 60,810  64,012  67,213  70,414  73,616  76,817  80,0188

WT BAA 63,885  67,304  70,723  74,143  77,562  80,981  84,400

TABLA 3S : VARIACIÓN EN % DEL COSTO DE LA  E. ELÉCTRICA CON RESPECTO A LA VARIACIÓN DEL COSTO DEL
COMBUSTIBLE

% CC C. COMBUSTIBLE -30  -20  -10  0  10  20  30

% C (dól/MWh)

WT(BP-1/BP-2) -13,705  -9,137  -4,568  0  4,568  9,137  13,705

WTAP/PI -13,639  -9,092  -4,546  0  4,546  9,092  13,639

WT BAA -13,834  -9,223  -4,611  0  4,611  9,223  13,834

% C (dól/MWh) Promedio -13,726  -9,151  -4,575  0  4,575  9,151  13,726

Como se puede observar en las Tablas 3S la variación del costo del combustible entre

un  intervalo de -30% a 30% del valor base, hace variar en porcentaje al costo de

energía eléctrica promedio entre -13.72%  y 13.72% del valor base, esto se debe a que

el costo de la energía eléctrica también depende del costo de operación, mantenimiento

y de la inversión.

ESTUDIO TERMOECONÓMICO DE UNA CENTRAL
CARBOELÉCTRICA DE PRESIÓN SUPERCRÍTICA

 - 120 -

V.3.- PODER CALORÍFICO SUPERIOR DEL COMBUSTIBLE
El segundo caso de análisis de sensibilidad, es la variación del Poder Calorífico
Superior del combustible (PCS). Como se puede observar en la Tabla 4S el Poder
Calorífico Superior base es de 519,0639  (kJ/mol C) el cual fue calculado en el capitulo
anterior considerando la composición química del combustible (Carbón Tipo A).

TABLA 4S: VARIACIÓN EN EL PODER
CALORÍFICO SUPERIOR DEL COMBUSTIBLE

Variación PCS (kJ/mol C)
-30% 363,344
-20% 415,251
-10% 467,157
0% 519,063
0% 570,970

20% 622,876
30% 674,783

Considerado que el combustible presente una variación desde -30% hasta un 30% de
su Poder Calorífico Superior base, como se muestra en la Tabla 5S, se obtuvieron los
siguientes resultados:

 TABLA 5S: ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD  (PODER CALORÍFICO SUPERIOR)

  Costo Exergoeconómico (dól / KWh)
Flujo -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

WT(BP-1/BP-2) 82,772  77,212  72,873  69,393  66,5395  64,156  62,137

WTAP/PI 83,925  78,311  73,929  70,414  67,533  65,127  63,088

WT BAA 88,573  82,576  77,896  74,143  71,065  68,495  66,317

TABLA 6S: VARIACIÓN EN % DEL COSTO DE ENERGÍA ELÉCTRICA CON RESPECTO A LA VARIACIÓN DEL PCS DEL
COMBUSTIBLE.

% PCS PCS -30  -20  -10  0  10  20  30

% C (dól/MWh)

WT(BP-1/BP-2) 19,281  11,268  5,015  0  -4,112  -7,546  -10,455

WTAP/PI 19,187  11,213  4,991  0  -4,092  -7,509  -10,404

WT BAA 19,462  11,374  5,063  0  -4,151  -7,617  -10,554

% C (dól/MWh) Promedio 19,310  11,285  5,023  0  -4,11896768  -7,55758963  -10,471

La Tabla 6S muestra que la variación del Poder calorífico superior del combustible entre

un intervalo de -30% a 30% del valor base, hace variar en porcentaje al costo de

energía eléctrica promedio entre 19.31 %  y  -10.45%.

ESTUDIO TERMOECONÓMICO DE UNA CENTRAL
CARBOELÉCTRICA DE PRESIÓN SUPERCRÍTICA

 - 121 -

V.4.- EFICIENCIA DE LA CALDERA

El tercer caso de análisis de sensibilidad, es la variación de la eficiencia de la caldera.
Como se puede observar en la Tabla 7S la eficiencia de la caldera base es la de diseño
que es igual a 0,9476.

TABLA 7S: VARIACIÓN DE LA EFICIENCIA
DE LA CALDERA

Variación Efic. Caldera

-30% 0,663

-20% 0,758

-10% 0,852

Considerado la eficiencia presentara una variación desde -30% hasta la eficiencia base,
como se muestra en la Tabla 8S, se obtuvieron los siguientes resultados:

[…]

ANEXO 5

MATRICES DE COSTOS EXERGÉTICOS  EXERGOECONÓMICOS, ESTRUCTURA
PRODUCTIVA Y MATRIZ DE COSTOS INVERSA Y VECTOR DE BALANCE

EXERGÉTICO.

ESTUDIO TERMOECONÓMICO DE UNA CENTRAL
CARBOELÉCTRICA DE PRESIÓN SUPERCRÍTICA

 - 152 -

FIGURA A1: MATRIZ DE COSTOS EXERGÉTICOS Y EXERGOECONÓMICOS

FIGURA A2: VECTOR DE BALANCE EXERGETIC0

ESTUDIO TERMOECONÓMICO DE UNA CENTRAL
CARBOELÉCTRICA DE PRESIÓN SUPERCRÍTICA

 - 153 -

FIGURA A3:

MATRICES DE LA ESTUCTURA PRODUCTIVA Y MATRIZ DE INCIDENCIA A

ESTUDIO TERMOECONÓMICO DE UNA CENTRAL
CARBOELÉCTRICA DE PRESIÓN SUPERCRÍTICA

 - 154 -

ANEXO 6

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD
(RESULTADOS)

ESTUDIO TERMOECONÓMICO DE UNA CENTRAL
CARBOELÉCTRICA DE PRESIÓN SUPERCRÍTICA

 - 155 -

PRECIO DE COMBUSTIBLE

TABLA 1S VARIACIÓN DEL COSTO DE COMBUSTIBLE

Variación CC (dól/GJ)

-30% 2,5847

-20% 2,9540

-10% 3,3232

0% 3,6925

10% 4,0617

20% 4,4309

30% 4,8002

 TABLA 2S: ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD  (COSTO DEL COMBUSTIBLE)

  Costo Exergoeconómico (dól / KWh)
Flujo -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

1  114,2492  120,070943  125,892685  131,714428  137,53617  143,357913  149,179655

2  106,354111  111,773086  117,19206  122,611034  128,030009  133,448983  138,867957

3  93,6803744  98,5557379  103,431101  108,306465  113,181828  118,057192  122,932555

4  81,3456945  85,7095992  90,0735039  94,4374085  98,8013132  103,165218  107,529122

5  72,7460301  76,7509901  80,7559501  84,7609102  88,7658702  92,7708302  96,7757903

6  49,3830458  52,3960589  55,4090721  58,4220852  61,4350984  64,4481115  67,4611247

7  49,3830458  52,3960589  55,4090721  58,4220852  61,4350984  64,4481115  67,4611247

8  72,7460301  76,7509901  80,7559501  84,7609102  88,7658702  92,7708302  96,7757903

9  49,3830458  52,3960589  55,4090721  58,4220852  61,4350984  64,4481115  67,4611247

10  81,3456945  85,7095992  90,0735039  94,4374085  98,8013132  103,165218  107,529122

11  47,2250896  50,1464801  53,0678706  55,9892612  58,9106517  61,8320422  64,7534328

12  49,3830458  52,3960589  55,4090721  58,4220852  61,4350984  64,4481115  67,4611247

13  47,2250896  50,1464801  53,0678706  55,9892612  58,9106517  61,8320422  64,7534328

14  93,6803744  98,5557379  103,431101  108,306465  113,181828  118,057192  122,932555

15  47,2250896  50,1464801  53,0678706  55,9892612  58,9106517  61,8320422  64,7534328

16  47,2250896  50,1464801  53,0678706  55,9892612  58,9106517  61,8320422  64,7534328

17  47,2250896  50,1464801  53,0678706  55,9892612  58,9106517  61,8320422  64,7534328

18  47,2250896  50,1464801  53,0678706  55,9892612  58,9106517  61,8320422  64,7534328

19  47,2250896  50,1464801  53,0678706  55,9892612  58,9106517  61,8320422  64,7534328

20  157,710945  165,406549  173,102153  180,797757  188,493361  196,188965  203,884569

21  233,969213  244,90894  255,848668  266,788395  277,728122  288,667849  299,607577

22  351,334211  367,314225  383,294239  399,274254  415,254268  431,234283  447,214297

23  665,105315  694,525073  723,944832  753,36459  782,784349  812,204107  841,623866

24  1634,67173  1707,21757  1779,7634  1852,30924  1924,85507  1997,40091  2069,94674

25  1569,92405  1638,39169  1706,85933  1775,32698  1843,79462  1912,26226  1980,72991

26  1627,56481  1698,1141  1768,66339  1839,21267  1909,76196  1980,31125  2050,86054

27  665,105315  694,525073  723,944832  753,36459  782,784349  812,204107  841,623866

28  351,334211  367,314225  383,294239  399,274254  415,254268  431,234283  447,214297

29  233,969213  244,90894  255,848668  266,788395  277,728122  288,667849  299,607577

30  157,710945  165,406549  173,102153  180,797757  188,493361  196,188965  203,884569

31  47,2250896  50,1464801  53,0678706  55,9892612  58,9106517  61,8320422  64,7534328

32  47,2250896  50,1464801  53,0678706  55,9892612  58,9106517  61,8320422  64,7534328

33  47,2250896  50,1464801  53,0678706  55,9892612  58,9106517  61,8320422  64,7534328

34  47,2250896  50,1464801  53,0678706  55,9892612  58,9106517  61,8320422  64,7534328

ESTUDIO TERMOECONÓMICO DE UNA CENTRAL
CARBOELÉCTRICA DE PRESIÓN SUPERCRÍTICA

 - 156 -

35  686,546474  716,882494  747,218514  777,554535  807,890555  838,226575  868,562595

36  47,2250896  50,1464801  53,0678706  55,9892612  58,9106517  61,8320422  64,7534328

J 0  0  0  0  0  0  0

D 1627,56481  1698,1141  1768,66339  1839,21267  1909,76196  1980,31125  2050,86054

F 49,3830458  52,3960589  55,4090721  58,4220852  61,4350984  64,4481115  67,4611247

K 1627,56481  1698,1141  1768,66339  1839,21267  1909,76196  1980,31125  2050,86054

Y 49,3830458  52,3960589  55,4090721  58,4220852  61,4350984  64,4481115  67,4611247

perd 49,3830458  52,3960589  55,4090721  58,4220852  61,4350984  64,4481115  67,4611247

Combustible 9,30524181  10,6345621  11,9638823  13,2932026  14,6225228  15,9518431  17,2811634

Aire 0  0  0  0  0  0  0

gases  - - - - - - -

WT(BP-1/BP-2) 59,8822452  63,0525508  66,2228563  69,3931618  72,5634674  75,7337729  78,9040785

WTAP/PI 60,8109903  64,0123086  67,2136268  70,4149451  73,6162633  76,8175816  80,0188998

WT BAA 63,8854744  67,3046827  70,7238911  74,1430994  77,5623078  80,9815161  84,4007245

WB BAA 64,3405851  67,7841514  71,2277177  74,671284  78,1148503  81,5584166  85,0019829

WB BC 60,8109903  64,0123086  67,2136268  70,4149451  73,6162633  76,8175816  80,0188998

Qcond - - - - - - -

Qper - - - - - - -

TABLA 3S : VARIACIÓN EN % DEL COSTO DE LA  E. ELÉCTRICA CON RESPECTO A LA VARIACIÓN DEL COSTO DEL
COMBUSTIBLE

% CC C. COMBUSTIBLE -30  -20  -10  0  10  20  30

% C (dól/MWh)
WT(BP-1/BP-2) -13,7058413  -9,13722752  -4,56861376  0  4,56861376  9,13722752  13,7058413

WTAP/PI -13,6390857  -9,09272383  -4,54636191  0  4,54636191  9,09272383  13,6390857

WT BAA -13,8349019  -9,22326794  -4,61163397  0  4,61163397  9,22326794  13,8349019

% C (dól/MWh) Promedio -13,7266096  -9,15107309  -4,57553655  0  4,57553655  9,15107309  13,7266096

ESTUDIO TERMOECONÓMICO DE UNA CENTRAL
CARBOELÉCTRICA DE PRESIÓN SUPERCRÍTICA

 - 157 -

PODER CALORÍFICO SUPERIOR DEL COMBUSTIBLE

TABLA 4S: VARIACIÓN DEL COSTO DE COMBUSTIBLE

Variación PCS (kJ/mol C)

-30% 363,3448

-20% 415,2511

-10% 467,1575

0% 519,0639

10% 570,9703

20% 622,8767

30% 674,7831

 TABLA 5S: ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD  (PODER CALORÍFICO SUPERIOR)

  Costo Exergoeconómico (dól / KWh)
Flujo -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

1  156,284082  146,074112  138,106009  131,714428  126,473606  122,098432  118,390792

2  145,480876  135,977267  128,560424  122,611034  117,732791  113,660306  110,209173

3  128,882091  120,331848  113,659034  108,306465  103,917588  100,25364  97,1487114

4  112,854511  105,201247  99,2284569  94,4374085  90,5089551  87,2293794  84,4501794

5  101,66315  94,6393894  89,15788  84,7609102  81,1555842  78,1457637  75,5951615

6  71,1379848  65,8538668  61,7300154  58,4220852  55,7097249  53,4453756  51,5265054

7  71,1379848  65,8538668  61,7300154  58,4220852  55,7097249  53,4453756  51,5265054

8  101,66315  94,6393894  89,15788  84,7609102  81,1555842  78,1457637  75,5951615

9  71,1379848  65,8538668  61,7300154  58,4220852  55,7097249  53,4453756  51,5265054